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Presidentja e Republikés sé Kosovés,

N& mbéshtetje t& nenit 6 t& Ligjit Nr. 03/L — 094 pér Presidentin e Republikés s& Kosovés (Gz,
Nr. 47, 25 janar 2009), nenit 61 (paragrafi 5, pika d) t& Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (GZ, Nr. 31, 15 gershor 2008), dhe nenit 3 (paragrafi 4) t&
Rregullores (P) Nr. 02/2016 pér strukturén organizative té Presidencés (08.09.2016), nxjerr:

VENDIM
1. Znj. Valdete Daka i ndérpritet mandati si Kryesuese ¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
t€ Republikés sé Kosovés,
2. Vendimi hyn né fuqi né datén e nénshkrimit.

Arsyetim

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) éshté organ kushtetues dhe i pavarur, i cili drejton dhe i
verifikon t& gjitha veprimet q& kané t& b&jné me procesin e zgjedhjeve dhe gjithashtu i shpall
rezultatet e tyre. Zgjedhjet si elementi mé i réndésishém i demokracisg, sidomos asaj pérfagésuese,
jané t& njé réndésie t& vecanté pér secilin shtet. Ndérmarrja e veprimeve relevante né lidhje me
zgjedhjet, pérfshiré organizimin dhe mbarévajtjen e tyre nénkupton edhe obligimin themelor t&

KQZ-sé si organ menaxhues i zgjedhjeve.

Kriteri i t& qenit organ i pavarur duhet t& sigurohet nga t& gjitha institucionet relevante dhe duhet
t€ menaxhohet nga brenda nga Kryesuesi s& bashku me anétarét e KQZ-sé. Kushtetuta parasheh
q€ Kryesuesi i KQZ-s¢ duhet t& jeté njé figuré e larté gjyqésore, me njé mandat burimor né
Gjykatén e Apelit apo Gjykatén Supreme t& Republikés sé Kosovés, Njé ndérlidhje e tillé ndérmjet
funksionit aksesor t& Kryesuesit t& KQZ-sé& dhe mandatit burimor t& tij €shté e natyrés imperative
dhe t& pérhershme. Qéllimi i kétij parashikimi kushtetues &shté g€ Kryesuesi i KQZ-s& t’i
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nénshtrohen paraségjithash parimit t&¢ paanshmérisé, si njé garancion procedural dhe substancial
q€ pozicioni i tij né menaxhimin e késhillimit dhe vendimmarrjes s&¢ KQZ-sé t& mos cénojné
integritetin objektiv t& sistemit zgjedhor. Cdo gjyqtar i nénshtrohet parimit t& paanshmérisé né
ushtrimin e funksionit t& tij sipas Nenit 6 t& Konventés Evropiane t& t€ Drejtave té Njeriut, dhe,
supozimi kushtetuese &shté q& njé parim i tillé pércaktues té jet€ udhérréfyes pér ményrén e sjelljes
s€ Kryesuesit pérgjaté ushtrimit t& mandatit aksesor té& tij né KQZ gjithashtu.

Né kuptim t€ Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut, praktika gjyqésore e sé cilés &shté e
kushtetutézuar me Nenin 53 t& Kushtetutés, si¢ €shté vendosur né Georgian Labour Party v.
Georgia (para. 82-83), &shté detyré primare e ¢do shteti q€ t€ mundésoj respektin pér parimin e
universalitetit dhe barazisé sé votés dhe ‘besimin’ q€ duhet té ekzistoj né organin shtetéror q& &shté
veshur me kompetencé pér t& menaxhuar dhe véné né funksion sistemin zgjedhor (Neni 3,
Protokolli 1 i KEDNj-s¢). Pra, Kryesuesi i KQZ-s& duhet t& pérputh sjelljen e tij me parimin e
paanshmérisé né ményré qé té siguroj piké sé pari ‘besimin’ e publikut né sistemin zgjedhor, dhe
si rezultat edhe universalitetin dhe baraziné e votés. Cfarédo sjellje nga Kryesuesi gé nuk &shté né
pérputhje me parimin e paanshmérisé shkel né ményré té drejtépérdrejté njé kriter procedural mbi
té cilin ai &shté eméruar, dhe si rezultat, né kuptim t& interpretimit né rastin Georgian Labour Party
v. Georgia, edhe karakterin universal dhe t& barabarté t& sistemit zgjedhor. Megenése e drejta e
votés né kuptim t& KEDNj-s& nénkupton jo vetém autorizimin e individit por edhe mirémbajtjen e
njé sistemi qé garanton zgjedhje té lira dhe me integritetit, ¢farédo cénimi i késaj marrédhénie
pérbén jo vetém njé bishtnim ndaj karakterit demokratik t& sistemit zgjedhor por edhe té s drejtés
n€ voté & qytetarit t& Republikés s&¢ Kosovés. Fakti & diskrecioni pérzgjedhés i Presidentes sé
Republikés éshté i lidhur me njé kriter té tillé e detyron kété t& fundit q& ajo, gjithashtu, t&
monitoroj vazhdimésing e respektit pér njé parim té tille nga ana e Kryesuesit s¢ KQZ-s& né ményrg
t¢ vazhdueshme, e né veganti né rastet kur karakteri praktik i t€ drejtés né voté béhet objekt
vendimmartje né KQZ.

Pérgjegjésia pér ta ruajtur paanshmériné e KQZ-sé sé pari &shté e Kryesueses sé¢ Komisionit. Kjo
pérgjegjési i jepet Kryesuesit nga Kushtetuta e Republikés sé Kosovés dhe nga veté legjislacioni
né fuqi. S pari, Kryesuesi e KQZ-s& nuk vjen nga radhét e partive politike, por emérimi i tij béhet
me njé proces t& veganté, fakt ky i cili tregon se Kryesuesi duhet té jeté i pavarur né veprimet e tij
edhe kur brenda KQZ-sé mund té ket presione nga formacionet politike. Ligji pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme parasheh se démtimi serioz i statusit dhe integritetit ¢ KQZ-sé éshté bazé pér
ndérprerje t&€ mandatit edhe t€ Kryesuesit. Rrjedhimisht, ky ligj paraget obligimin e Kryesuesit qé
t€ sigurojé se veprimet dhe sjelljet e tij né€ asnjé ményré nuk démtojné statusin, besueshmériné dhe
integritetin e KQZ-sé. Kjo béhet pér shkak se pavarésia e KQZ-sé& &shté kriter ligjor dhe né rast t&
mungesés s¢ saj, démtohet statusi, besueshméria dhe integriteti i KQZ-sé. S& dyti, mandati i
Kryesuesit s¢ KQZ-sé nuk lidhet me data t& zgjedhjeve ashtu sig lidhet mandati i anétaréve tjeré.
Fakti se mandati i Kryesuesit zgjaté mé s& paku pér disa palé zgjedhje, kurse mandati i anétaréve
tjeré mbaron me zhvillimin e zgjedhjeve té reja, tregon se pérgj egjésia primare pér t& ruajtur
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statusin e KQZ-sé i takon Kryesuesit s& saj. Pérkatésisht, mos emérimi i Kryesuesit s¢ KQZ-sé& nga
propozimet e partive politike dhe mos ndérlidhja e mandatit t& tij me mandatin e anétaréve t& tjeré
tregojné se bartés i funksioneve t& KQZ-s¢ dhe plotésimit t& obligimeve ligjore, s& pari &shté
Kryesuesi i kétij organi. Pavarésia e KQZ-sg, ruajtja e integritetit dhe e statusit jané kritere té&
lidhura me njéra-tjetrén, ndaj rrjedhimisht, mungesa e njérit e bén t& pamundur pérmbushjen e
kriterit tjetér.

Kryesuesja e KQZ-s& me veprimet e saj, sidomos pérgjaté procesit t& zgjedhjeve té& parakohshme
t& 14 shkurt 2021, ka cenuar pavarésisé dhe integritetin e KQZ-sé&. Kryesuesja e KQZ-s&, né shumg
raste, nuk ka arritur t¢ jeté forcé e pavarur ndaj polarizimeve politike késhtu duke pamundésuar
balancin e nevojshém né kéts organ. N& fakt, né disa raste, sjelljet e Kryesueses jané t& nj&jta me
ato € disa pérfaqésuesve t& partive politike né KQZ. Rrjedhimisht, Kryesuesja, qofté me veprim
apo mosveprim, ka kontribuar né pérshkallézim t& situatés pérgjaté mbledhjeve t& kétij organi.

T¢ gjithé qytetarét e Republikés s¢ Kosovés ishin déshmitaré t& presionit t& paprecedent nga
Kryesuesja kundrejt stafit t& KQZ-sé n& mbledhjen e KQZ-s& t& datés 22 janar t& vitit 2021. Nj&
presion i tillg, fatkegésisht, pérséri implikon ndikime t& jashtme n& vendimmarrjen e KQZ-sé.
Pérkundér procedurave e propozimeve t& qarta nga organet e KQZ-s&, Kryesuesja e kétij
institucioni nuk ka kryer punén e saj sipas standardeve profesionale e etike, t& cilat jang t&
domosdoshme pér t& udh&hequr njé institucion t& tillé. N&é kéte ményré, Kryesuesja e KQZ-sg,
duke ndikuar edhe tek anétarét e tjeré, ka krijuar situaté t& paprecedent, duke véné né rrezik
edhe afatet pér proceset zgjedhore, t& pércaktuara paraprakisht nga veté KQZ-ja. Ndoné&se mund
t& keté tentime pér ndikime né punén e KQZ-s¢, éshté detyré e Kryesueses q€ t€ sigurohet se kéto
ndikime nuk depértojné né tavolinén e vendimmarrjes. Me depértimin e kétyre ndikimeve,
démtohet direkt puna e KQZ-s& dhe i térs procesi zgjedhor. Pra, ndikimet t& cilat nuk jané né linj&
me kriterin e pavarésisé ndikojné seriozisht né démtimin e statusit dhe integritetit t& KQZ-sé.

Pérveg kétyre qé u pérmendén mé sipér, KQZ-ja né vazhdimési &shte pérballur me probleme
pothuajse t& njéjta né organizimin e zgjedhjeve, si¢ jané problemet me listén e votuesve,
garantimin e t& drejtés s& votés sé shtetasve t& Republikés sé Kosovés t& cilét Jetojné jashté vendit,
trajnimi adekuat i komisioneréve, edukimi i votuesve etj. Pavarésisht rekomandimeve t&
vazhdueshme nga ana e organizatave vendore e ndérkombétare pér pérmirésim t& procesit, KQZ-
ja né vazhdimési i ka injoruar kéto probleme. Padyshim, barra kryesore institucionale bie mbi
Kryesuesen e kétij institucioni.

Neni 24 i Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés parasheh se parimi i barazisé para ligjit &shté i
njé€ réndésie t& vecanté. Pérkatésisht, t& gjithé qytetarét e Republikés s& Kosovés duhet t& keng
trajtim t& barabart& dhe ng asnjé ményré t& nuk mund pérdoren strategji diskriminuese, t& cilat
aplikohen ndaj njé grupi t& caktuar. Vendosja e ¢farédo pengese per nj€ kategori t& caktuar ng
procesin e votimit pérbén shkelje t& Nenit 24 t& Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés,
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Fillimisht, u vendos njé mas arbitrare, e cila kushtézonte votuesit jashté¢ Kosovés gé té pérgjigjen
né thirrjen e KQZ-sé pér t'u pérfshiré né regjistrin e votuesve. E drejta pér t& votuar i pérket secilit
qytetar t€ Kosovés, i cili i plotéson kushtet ligjore, ndaj mohimi i késaj t& drejte ka njé prag té larté
sipas legjislacionit né fuqi. Pérkatésisht, mohimi i t& drejtés pér t& votuar si e drejté e cila
garantohet me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés né asnjé ményré nuk mund t& pércaktohet
nga njé€ vendim i KQZ-sé&. N& fund, vendosja e késaj pengese rezultoi né pamundésing e shqyrtimit
t& t& gjitha aplikacioneve pér votim jashté Kosovés nga KQZ-ja. Sipas Procesverbalit Nr. 04, t&
datés 12 janar 2021, Kryesuesja e KQZ-sé kishte mbéshtetur procedurén e verifikimit pérmes
telefonit. Pér mé tepér, sipas deklaratés s& saj, ajo ishte e vetédijshme se ky vendim ka ngritur
"shqetésime t& jashtézakonshme" dhe se &shté "shumé i kontestueshém nga t& gjitha anét", por as
kjo nuk e ndaloj pér ta mbéshtetur dhe arsyetuar nj€ veprim i cili tentonte t& kufizonte né ményré
procedurale dhe substanciale t& drejtén e votés pér njé kategori té caktuar.

S€ dyti, personat me t& drejté vote t& cilét vendosén ta pérdorin ankesén si mjet juridik ndaj kétyre
vendimeve, kishin vetém njé (1) dité afat pér ta bére kété. Kjo situaté, ndér t& tjera, rezultoi edhe
né kufizimin e t& drejtés s& qytetaréve pér ushtrimin e mjeteve juridike né njé afat t& arsyeshém.

Sé€ treti, trajtimi i pabarabarté i qytetaréve ndodhi edhe kur u lejua votimi duke pérdorur dokumente
me afat t€ skaduar. Kjo pér arsye se KQZ-ja nuk mori parasysh se njé vendim i tillé nuk mund t&
aplikohet te t& gjithé qytetarét. Pérderisa né gjysmé té dités s& zgjedhjeve qytetarét u lejuan t&
votojné me dokumente me afat t& skaduar, qytetaréve t& cilét kané votuar me posté i éshté dashur
t€ pérdorin dokumente valide. Ky veprim pérveg se éshté né kundérshtim me parimet e Kushtetutés
s& Republikés s&¢ Kosovés ngre dyshime t& bazuara né integritetin e KQZ-sé.

S€ katérti, n& faza t& ndryshme gjaté proceseve zgjedhore, KQZ-ja nuk i ka ndérmarré t& gjitha
masat pér t'i parandaluar shkeljet ndaj Ligjit pér Mbrojtjen e t&é Dhénave Personale. Publikimi i t&
dhénave né disa raste kishte sjellé njé numér t& konsiderueshém t& ankesave né adresé t&
kryesueses, por kéto nuk ishin paré si t& arsyeshme nga ajo. Publikimi i dokumenteve té& cilat
pérmbajné té dhéna personale t& qytetaréve &shté né kundérshtim me obligimet e KQZ-s& pér
ruajtjen e tyre. Pér mé tepér, ky veprim pérséri kishte pérfshiré kategoring e njéjté t& votuesve si
veprimet e méparshme - votuesit jashté vendit

Nga kéto q& u thané mé lart, vérehet se &shté pérdorur njé strategji diskriminuese ndaj njé grupi té
caktuar t& votuesve. Shkaktarst pér ndjekjen e késaj strategjie né rastin mé t& miré mund t€ kené
qen€ gabimet profesionale kurse né rastin mé t& réndé, géllimet pér t& ndikuar né rezultatin
zgjedhor. Vendosja e pengesave pér té votuar, tentimi p&r mohim té s& drejtés pér t& votuar, jané
veprime t& cilat dekurajojné qytetarét pér t& votuar. Trajtimi i pabarabarté i qytetaréve gjate
procesit t& votimit, kufizimi i t& drejtés pér ushtrimin e mjeteve juridike né njé afat t& arsyeshém
dhe mosndérmarrja e veprimeve pér ruajtjen e t& dhénave personale pérbéjné shkelje té parimeve
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kushtetuese e ligjore. Veprimet e tilla, pérveg se ulin besimin né KQZ, jan& né kundérshtim me
Kushtetutén e Republikés sé¢ Kosovés dhe mé se t& mjaftueshme pér t& ndikuar né statusin dhe
integritetin e KQZ-sé&.

Legjislacioni né fuqi parasheh se Presidentja &shté autoriteti kompetent pér t& eméruar Kryesuesen
e KQZ-s¢, sikurse edhe pér ndérprerje t¢ mandatit t& saj. Ndaj, duke pasur parasysh vlerat
demokratike t& integruara n& Kushtetutén e Republikés s&¢ Kosovés, duke pasur parasysh se
pavarésia dhe integriteti i KQZ-s& ka njé réndési vitale né zgjedhjet demokratike dhe pér t'u
siguruar se ky integritet nuk démtohet mé tutje, duke u mbéshtetur né faktin se zgjedhjet lokale t&
vitit 2021 pritet t& organizohen sé shpejti, dhe se né asnjé€ meényré Kryesuesja e KQZ-sé nuk guxon
té jeté shkak i humbjes sé besimit qytetar né kéte institucion, kam vendosur sikurse né dispozitivin
e kétij Vendimi.

?osa Osmani - §adriu

W s

Presidente}ﬁiepublikés sé Kosovés

Prishting, mé 14.06.2021.

Vendimi t'i dérgohet:
1. Komisionit Qendror té Zgjedhjeve;
2. Znj. Valdete Daka;
3. aa.
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